⁵ Nur a-Din 'Itr, *'Ulum al-Qur'an al-Karim* (Beirut: Matba'ah al-sabah, 1993), cet. I, h. 107-109. Lihat juga Manna' al-Qattan, *Mabahith fi 'Ulum al-Qur'an* (Kairo: Maktabah Wahbah, t.th.), 365.

B. HASIL DAN PEMBAHASAN

1. Biografi Abu Zahrah

Nama lengkapnya adalah Muhammad Ahmad Musthafa Abu Zahrah lahir di Mesir pada Maret 1316 H/1898 M dari keluarga yang agamis. Kakeknya adalah seorang ulama terkenal, yaitu Musthafa Abu Zahrah. Ia terlahir di Mahalla al-Kubra, sebuah kota Mesir. Belum genap usianya sembilan tahun, ia sudah mampu menghafal al-Qur'an dan mempelajari pokok-pokok ilmu syariah, bahasa Arab, humaniora, dan ilmu-ilmu eksakta.

dikemukakan Alquran merupakan dokumen historis bernilai sangat tinggi.⁸ Dengan begitu, terlihat jelas bahwa tradisi keilmuannya memang sudah mulai terbentuk sejak usia belia. Daya hafalan dan pemahamannya yang kuat menyatu dalam dirinya, sehingga selalu menjadi murid yang berprestasi.

Pada tahun 1331 H/1913 M, Abu Zahrah memulai petualangan intelektualnya di Universitas al-Ahmadi di Tanta, Mesir, selama tiga tahun. Karena ketekunan dan kecerdasannya, Abu Zahrah diusulkan oleh Syekh al-Azhar untuk memperoleh pengakuan dan penghargaan dari para dosen senior di universitas tersebut, bahkan dari lembaga Universitas al-Azhar sendiri. Pada tahun 1334 H/1916 M, ia berpindah ke Madrasah Peradilan Syariah (*madrasah al-qadha' al-syar'i*), yang khusus menekuni hukum-hukum peradilan Islam. Ia berguru di tempat tersebut selama sembilan tahun; empat tahun di

⁶ Abu Zahrah, *Zahrah al-Tafasir* (Kairo: Dar al-Fikr al-'Arabi 1987), 2.

⁷ Abu Zahrah, *Zahrah al-Tafasir*, 4.

⁸ Ali Mursyid and Zidna Khaira Amalia, "Isra'iliyyat," *Wawasan: Jurnal Ilmiah Agama Dan Sosial Budaya* 1, no. 1 (2016): 95.

tingkat Tsanawiyah dan lima tahun di tingkat Aliyah. Ia lulus dari madrasah tersebut pada tahun 1344 H/1925 M dengan meraih nilai dan prestasi yang sangat istimewa. Di tempat inilah pembentukan karakter keilmuannya terjadi. Kecakapan dan kedalaman keilmuannya tentang syariat Islam semakin terasah dan mendalam.

Pada tahun 1344 H/1927 M, ia telah menjadi seorang mentor untuk ilmu-ilmu syariah dan bahasa Arab di tingkat persiapan (*i'dad*) di Universitas Darul Ulum dan Madrasah Pengadilan Syariah. Profesi barunya tersebut berjalan selama tiga tahun. Selanjutnya, ia dipercaya menjadi mentor di tingkat Tsanawiyah juga selama tiga tahun. Pada tahun 1351 H/1933 M, ia dipercaya menjadi seorang dosen pada Fakultas Ushuluddin, yang merupakan salah satu dari tiga fakultas besar di Universitas al-Azhar saat itu. Ia mengajarkan mata kuliah retorika, ilmu dialog, sejarah agama-agama dan aliran-aliran.¹¹ Terpacu oleh tugas mengajarkan mata kuliah tersebut, akhirnya Abu Zahrah melahirkan karya tulis seperti *al-Khitabah, Tarikh al-Jadal, Tarikh al-Diyanat al-Qadimah*, dan *Mukhadharat fi al-Nasraniyyah* yang hingga kini telah diterjemahkan ke dalam varian bahasa. Seperti yang diungkapkan Putra, bahwa Abu Zahrah adalah salah satu orang yang menolak *israiliyat*, “ulama-ulama yang menolak israiliyat dalam

tafsir Alquran, diantaranya: Muhammad Abduh, Rasyid Ridha, Muhammad Syaltut, Abu Zahrah, Abdul Aziz Jawisy, dan al-Qasimi”.¹²

Pada November tahun 1353 H/1934 M, ia juga mulai mengajar di Fakultas Hukum selain mengajar di Fakultas Ushuluddin Universitas al-Azhar. Ia juga mengajarkan mata kuliah retorika, bahasa Arab, dan syariat Islam. Perlahan kedudukannya pun meningkat dari seorang mentor menjadi asisten dosen, kemudian sebagai dosen tetap, dan akhirnya menjadi Ketua Jurusan Syariah. Ia juga mengembangkan kiprah mengajarnya di Ma'had Aliyah untuk pembelajaran bahasa Arab. Ia juga banyak membimbing penulisan risalah magister dan doktor. Ia membimbing dengan sangat teliti, hingga tidak ada satu kata pun yang terlewatkan untuk dia periksa, di samping analisis dan arah penelitian mahasiswa bimbingannya. Ia juga turut berkontribusi penting dalam membangun perhimpunan Dirasat Islamiyah. Ia selanjutnya terpilih sebagai salah seorang anggota organisasi kajian keislaman di Universitas al-Azhar pada tahun 1382 H/1962 M. Di organisasi inilah ia melanglang buana ke berbagai pelosok negeri untuk mengikuti muktamar ilmiah internasional, seperti di Lahor Pakistan, Damaskus, Kuwait, dan selainnya.